
Se zvelebováním kraje  
nikdy neskončíme

Prosincové vydání krajských novin je 
tak trochu bilanční, jak se ostatně na 
letos poslední krajský zpravodaj sluší. 
Na následujících stranách proto na-
jdete řadu informací o tom, jaké pro-
jekty hejtmanství realizovalo a  kam 
investovalo.

Je toho opravdu hodně, co se po-
vedlo udělat – někdy šlo o  docela 
malé akce, jindy o  investice v  řádech 
desítek nebo dokonce stovek milio-
nů korun. Když půjdete ráno do prá-
ce a rozhlédnete se kolem sebe, dost 
možná najdete něco, co by se bez 
podpory kraje zrealizovat nepoda-
řilo. Třeba opravený chodník, zatep-
lenou školu nebo fungující veřejnou 
dopravu.

Stejně tak ale uvidíte mnoho dal-
ších věcí, které ještě zbývá dodělat. 
Stihnout všechny resty a  nedodělky 
najednou se prostě nedá. Správa kraje 
je nikdy nekončící proces. Je to stejné 
jako s velkým domem, statkem nebo 
podnikem – pořád bude co opravovat. 

A  je to možná dobře. Kdyby se 
všechno povedlo naráz a  jakoby 
mávnutím kouzelného proutku, asi 
bychom z úspěšně dokončených pro-
jektů neměli takovou radost, jakou 
máme dnes. Děkuji vám všem, kteří 
jste se letos na rozvoji kraje podíleli, 
a těším se na další spolupráci. 

Josef Suchánek,
hejtman Olomouckého kraje
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Kraj zvládl další těžké období. 
Posílil investice i úspory

402 150 000
Tolik korun poskytl Olomoucký 
kraj na provoz a menší investice 
školám, které zřizuje.

Loni epidemie covidu-19 
a uprchlická vlna z Ukrajiny, 
letos se přidala vysoká 
inflace a energetická krize. 
Také s tím se musel poprat 
Olomoucký kraj. Hejtmanství 
přesto dokázalo investovat 
do rozvoje regionu, a ještě se 
chovat jako dobrý hospodář.

„Letošní rok rozhodně nebyl vůbec jedno-
duchý. Přesto se povedlo dokončit a roz-
jet řadu projektů ve všech oblastech. Ty 
zkvalitní život v Olomouckém kraji. Všem 
lidem, kteří se na tom podíleli, moc děku-
ji,“ uvedl Josef Suchánek, hejtman Olo-
mouckého kraje.

Stamilionové částky investovalo hejt-
manství do dopravy, sociálních služeb 
nebo na podporu zdravotnictví. V prů-
běhu celého roku administroval kraj 
193 stavebních a rekonstrukčních pro-
jektů, přičemž schválený rozpočet na le-
tošek počítá s investicemi ve výši zhruba 
jedné a půl miliardy korun, tedy částkou 
o 26 procent vyšší než v roce 2022. 

„Výrazně se nám podařilo snížit zadlu-
žení kraje. Díky tomu splácíme na úrocích 
daleko méně peněz, což nám šetří finance, 
které pak můžeme použít na další rozvoj 
regionu,“ dodal hejtman Suchánek.

Mezi nejvýznamnější dokončené kraj-
ské akce letos patří, kromě řady opra-
vených silnic, například i rekonstrukce 
Domova pro seniory v Prostějově, zatep-
lení škol v Mohelnici a ve Šternberku, vý-
stavba nové výjezdové stanice záchranářů 
v Zábřehu nebo rekonstrukce budovy OR-
NIS, patřící našemu Muzeu Komenského 
v Přerově.

v Přerově nebo na Střední průmyslové 
škole elektrotechnické v Olomouci,“ do-
dal Jan Šafařík, náměstek hejtmana pro 
regionální rozvoj. 

Podrobnější rozpis nejvýznamněj-
ších investičních projektů najdou čtenáři 
v tomto vydání krajských novin. O finan- 
ční situaci kraje, zejména pak o podstat-
ném snížení dluhové zátěže, mluví hejtman 
Suchánek v rozhovoru otištěném na deváté 
straně aktuálního vydání zpravodaje. 

 Jaroslav Kropáč 

„V souvislosti s rostoucími cenami 
energií zároveň Olomoucký kraj podniká 
kroky k tomu, aby na energiích uspořil. 
Jde například o rekonstrukci několika 
plynových kotelen a začali jsme také s pří-
pravou projektů na vybudování fotovol-
taických elektráren,“ řekl Petr Lysek, kraj-
ský radní pro oblast investic a evropských 
projektů. Fotovoltaické elektrárny fun-
gují už na několika krajských budovách. 
„Moderní solární panely máme například 
na nově zrekonstruované budově Ornis 



JESENÍK | Město Jeseník navýší od nového roku poplatek za obecní systém 
odpadového hospodářství, a to z 696 korun na 840 korun. Důvodem jsou zvy-
šující se náklady na provoz systému nakládání s odpady. I přes zvýšení sazby 
bude město doplácet na každého poplatníka z městského rozpočtu. Občan 
zaplatí za odpady 58 procent z celkové částky, zbývající náklad doplatí město.

PŘEROV | Rekonstrukce budovy na náměstí TGM 16 začne v lednu. Město už 
podepsalo smlouvu s dodavatelem stavby, který se zavázal, že za 359,5 milio-
nu korun přestaví budovu z roku 1969 na moderní sídlo magistrátu. Na reali-
zaci stavebních prací má zhotovitel 22 měsíců.

UNIČOV | Město Uničov vysadilo 17. listopadu mezi Horní a  Dolní Sukolo-
mí novou alej. Na tři desítky stromů původních druhů, jako duby, lípy, javory 
nebo ptačí třešně, získala radnice prostředky z grantového programu Nadace 
Partnerství, konkrétně z její iniciativy Sázíme budoucnost.
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Budova Ornisu je hotová. 
Nabízí výstavu ptactva

Ministr zemědělství Marek Výborný přijel do Olomou-
ce 24. listopadu.  Foto | Olomoucký kraj 

Budova Ornis po rekonstrukci představuje rozsáhlé  
sbírky ptáků.  Foto | Olomoucký kraj 

Kraj zateplil další školu. 
Náklady klesnou až na čtvrtinu

Více než 580 modelů 
ptáků z Česka, unikátní 
expozice, skleněné 
vitríny a malý kinosál. 
To vše nově nabízí zrekonstruo- 
vaná budova Ornitologické sta-
nice (ORNIS) v Přerově. Mu-
zeum Komenského tak získalo 
moderní objekt, přičemž celko-
vé náklady na rekonstrukci čini-
ly zhruba 120 milionů korun.

„Oprava čtyřicet let starého 
objektu byla poměrně náročná 
a také dlouho očekávaná. Být 
jedním z prvních návštěvníků 
tohoto úžasného zařízení mě 
velmi těší. Olomoucký kraj se 
zavázal, že bude investovat do 
oblasti kultury, ale i vzdělávací 
a osvětové činnosti spolků a or-
ganizací. Tento projekt je důka-
zem, že svá slova plníme,“ uvedl 
hejtman Josef Suchánek.

Ornis má v Přerově tradici 
už od 30. let 20. století. Institu- 
cionálně spadá pod Muzeum 
Komenského v Přerově. „Za 
roky práce vytvořili ornitologo-
vé, dobrovolníci i muzejníci uni-
kátní sbírku dermoplastických 

modelů ptáků z našeho území. 
Ornis je skvělým příkladem 
toho, jak se dá propojit věda, 
kultura a ochrana přírody,“ po-
psal krajský radní pro oblast 
kultury Jan Žůrek.

Moderní expozice 
zaujme každého 

Součástí nové výstavy jsou 
i doplňující informace o mode-
lech jak na jejich nově zbudova-
ných soklech, tak ve třech doty-
kových monitorech. Exponáty 
jsou rozděleny do jednotlivých 

vitrín dle zoologického systému. 
Vývojový strom od nejstarších 
řádů po vývojově nejvyšší, tedy 
pěvce, je originálně graficky 
znázorněn na podlaze. Nad ní se 
vznášejí zavěšené skleněné vit-
ríny jednotlivých ptačích řádů.

Rekonstrukce zahrnovala sta-
vební úpravy stávajícího objek-
tu a jeho přístavbu. Celý objekt 
je propojen skleněným atriem. 
Nová přístavba je umístěna do 
proluky mezi stávající budovou 
Ornis a sousední Bios. Klade 
důraz také na životní prostředí. 
„Ornis má moderní fotovoltaický 
systém, který bude stavbu záso-
bovat elektrickou energií. Uka-
zuje cestu, kterou se chce Olo-
moucký kraj vydat i v případě 
modernizace dalších krajských 
objektů,“ dodal krajský radní pro 
oblast investic Petr Lysek.

Po expozici se mohou ná-
vštěvníci pohybovat volně. Je 
však možná i komentovaná 
prohlídka s průvodcem. Co do 
rozsahu a prezentace sbírky se 
jedná o jedinečný projekt v celé 
České republice.

 Radka Kmochová

Po zateplení budov škola ušetří na nákladech za to-
pení a na příští rok se chystá její další modernizace. 
 Foto | Olomoucký kraj 

Podstatnou úsporu energie při-
nese právě dokončené zateple-
ní základní školy v Olomouc-
ké ulici ve Šternberku. Kraj do 
modernizace budov investoval 
téměř osmnáct milionů korun, 
dalších 5,6 milionů šlo z ev-
ropských dotací. „Budovy školy 
mají po rekonstrukci zateplené 
stěny, střechu, došlo i na výmě-
nu oken a dveří, další úspory 
a lepší tepelný komfort přinese 
nová rekuperační vzduchotech-
nika,“ uvedl radní pro oblast 
školství Aleš Jakubec.

Tradičně se myslelo  
i na zvířata

Stavební práce trvaly od květ-
na do října. Úspory na energiích 
budou značné. Jen pro předsta-
vu – až dosud musela každou 
třídu vytápět čtveřice velkých 
radiátorů, teď bude stačit jeden. 
Spokojení budou i netopýři – ve 
stěnách budovy jim řemeslníci 
nainstalovali speciální hnízdicí 
budky, aby nepřišli o svoji zaby-
dlenou lokalitu. 

„Na příští rok plánujeme ve 
škole rekonstruovat elektro-
instalaci a otopnou soustavu. 
Bude mimo jiné vybavena mo-
derním systémem měření a re-
gulace a umožní i dálkový moni-
toring a odečet energie. Projekty 
jako je tento šetří nejen krajské 
peníze na provoz budov, ale také 
životní prostředí,“ dodal radní 
pro evropské projekty a investi-
ce Petr Lysek.

 Jaroslav Kropáč

Do kraje zavítali ministři
Hned dva ministři přijeli v lis-
topadu do sídla Olomouckého 
kraje na schůzku s členy krajské 
rady. S ministrem životního pro-
středí Petrem Hladíkem debato-
vali o odpadovém hospodářství 
či o zvažovaném zavedení zálo-
hování PET lahví a plechovek, 
proti kterému se vymezují někte-
rá města, obce i kraje včetně Olo-
mouckého. Ministr Hladík poté 
jednal s veřejností na konferen-
ci Zkrotíme energie, v Olšanech 
u Prostějova promluvil s míst-
ními starosty o staré ekologické 
zátěži a znečištění podzemních 
vod, v Plumlově pak o místní 
přehradě a špatné kvalitě vody. 

Navštívil také obec Dob-
rochov, která loni získala zlaté 
ocenění v zahradnické soutěži 
Entente Florale Europe, a den 
zakončil debatou se studenty 
Univerzity Palackého.

S ministrem zemědělství Mar-
kem Výborným pak krajští radní 
řešili podporu producentů re-
gionálních potravin, krátké dis-
tribuční řetězce v potravinách, 
domovní čistírny odpadních vod 

nebo novelizaci zákona o mys-
livosti. Na setkání s ministrem 
probírali krajští radní také ener-
getiku, otázku případné evidence 
toulavých zvířat nebo nastavení 
podmínek pro budování soustav 
domácích čistíren odpadních 
vod. Jde o témata, kterými se 
kromě kraje zabývají také staros-
tové měst a obcí, přičemž hejt-
manství na jednání s ministrem 
sloužilo jako jejich prodloužená 
ruka.

 Juraj Aláč

Krajští radní jednali na Šumpersku

Plánovaná dotřiďovací linka získala povolení EIA

Radní Olomouckého kraje absol-
vovali výjezdní zasedání na Šum-
persku. Navštívili firmu Dormer 
Pramet, diskutovali se zástupci 
firem a podnikatelů z regionu, 
setkali se s radními Šumperka, 
se starosty obcí i zástupci ne-
ziskových organizací. „I když 
patří Šumpersko mezi regiony 

Radní si na Šumpersku prohlédli strojírenskou firmu a diskutovali s podnikateli i starosty měst a obcí. 
 Foto | Olomoucký kraj 

s vážnými socioekonomickými 
problémy, znovu jsme si potvrdi-
li, že zde pracuje spousta šikov-
ných zaměstnanců. Se starosty 
jsme probírali, jak zlepšit situa-
ci v dopravě, s podnikateli řešili 
téma podpory technického vzdě-
lávání na základních a středních 
školách, se zástupci neziskovek 

hovořili o tom, co by pro svůj 
další rozvoj potřebovali,“ uvedl 
hejtman Josef Suchánek.

Prohlídka firmy i debata 
s místními politiky

Radní během návštěvy Šum-
perska navštívili firmu Dormer 
Pramet, která je předním světo-
vým dodavatelem výrobků pro 
obrábění kovů. Setkali se s ve-
dením firmy a prohlédli si výro-
bu. Na programu byla i diskuse 
s podnikateli z regionu, v Šum-
perku jednali se zástupci města 
a se starosty obcí se setkali v Bra-
trušově. „Šumpersko je region 
s velkým potenciálem. Prioritou 
kraje je podpořit ho především ve 
venkovských oblastech. Jen letos 
uvolnilo hejtmanství na podporu 
venkova dotační prostředky ve 
výši několika desítek milionů ko-
run,“ dodal náměstek pro regio-
nální rozvoj Jan Šafařík.

 Jaroslav Kropáč

Spolek Odpady Olomouckého 
kraje může oficiálně stavět dotři-
ďovací linku v Olomouci Chvál-
kovicích. Projekt získal jedno 
z nutných povolení, tzv. EIA 
(Environmental Impact Assess- 
ment), které potvrdilo, že stav-
ba nebude mít negativní vliv na 
životní prostředí. Toto povolení 
musí přiložit k žádosti o realizaci 
všechny velké stavby a všechny 
podniky s potenciálně výrazným 
dopadem na životní prostředí. 

„Díky tomuto dokumentu 
můžeme začít stavět dotřiďovací 
linku, za což jsem velmi rád, pro-
tože v současné situaci, kdy byla 
v Brně zamítnuta stavba třetího 

kotle, je náš projekt ještě potřeb-
nější než dříve. Je to dáno tím, že 
kotle v Olomouckém kraji přijí-
mají pouze specifikovaná paliva, 
která se bez technologické úpra-
vy odpadu na paliva nedají vy-
robit,“ zdůvodnil hejtman Josef 
Suchánek.

Další výzvou, které aktuálně 
projekt čelí, je v rámci odpado-
vé problematiky také zvažované 
zavedení zálohování PET lahví 
a plechovek. „Linka počítá s vy-
třiďováním PET a nápojových 
plechovek z komunálních odpadů 
a zisky z prodeje tohoto materiá-
lu by tak zůstaly obcím. Vyjmutí 
PET lahví z odpadu by mohlo 

znamenat výpadek přes padesát 
milionů korun ročně,“ uvedl kraj-
ský radní Martin Šmída, který je 
zároveň předsedou spolku Od-
pady Olomouckého kraje. Spolek 
se proto staví proti uvažovanému 
zálohování plastových obalů. 

Dotřiďovací linka obslouží 
kromě Olomouce i další města 
a obce, které jsou do projektu za-
pojeny. Linka bude zpracovávat 
jak směsný komunální odpad, 
tak obsah žlutých popelnic, které 
by se v rámci multikomoditního 
sběru měly soustřeďovat kromě 
plastů i na kovy a tetrapakové 
obaly.

 Radka Kmochová
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Bilancujeme

Je konec roku. Prosinec se tváří 
opravdově a  je na čase podívat 
se zpět za uplynulým rokem. 
Všechno nejsou jenom čísla, 
ačkoliv čísla vystihují věci jasně 
a  mají jistou logiku. Rok 2023 
byl náročný, ale všechno souvisí 
také s  naším vnitřním nastave-
ním. Chci tím říct, že když vidí-
me věci optimisticky, nakonec 
se vše podaří. 

Jsem ekonom a  moje prá-
ce je uzdravovat ekonomiku 

Olomouckého kraje. Díky pří-
stupu vedení kraje, analýze vý-
dajů, nastavení efektivnějšího 
procesu řízení našich příspěv-
kových organizací, komunikaci 
s bankami, ale i plnění stanove-
ných priorit, se nám daří stavět, 
realizovat, opravovat, zvládat 
energetickou krizi, šetřit a tvořit 
rozpočet, za který se vůbec ne-
musíme stydět. 

Buďme tedy konkrétnější. Bi-
lance na straně příjmů se naplni-
la a jsme na tom lépe, než jsme 

čekali. Finanční prostředky za 
nerealizované výdaje ponechá-
me na účtech s  nejlepším úro-
čením. Vedeme své příspěvkové 
organizace k  efektivnímu řízení 
svých financí v  cash poolingu, 
daří se nám snižovat zadluže-
nost. Plánujeme rozpočet na 
rok 2024 bez úvěru, neboť jsme 
schopni vše pokrýt z  vlastních 
peněz. Tvoříme si rezervy, bu-
dujeme a  navyšujeme dotace. 
Poprvé za mnoho let jsou naše 
zůstatky na bankovních účtech 

vyšší než samotný dluh. Snižu-
jeme počet úvěrů, a  tím i  abso-
lutní dluh – za tři roky pokles 
o 881 milionů korun.

Elektronizujeme, ale přes-
to komunikujeme mezi sebou. 
Vidíme věci jinak, učíme se ze 
svých chyb, a proto možná stále 
jsme!

Lech Przeczek: „Peníze někdy 
dělají další peníze,  
jindy zase dluhy.  
Záleží na jejich majiteli.“

SLOVO ODBORNÍKA

ČTYŘI NEJVĚTŠÍ INVESTIČNÍ AKCE
ROKU 2023

KOLIK KRAJ V ROCE 2023 INVESTOVAL  
A DO ČEHO? 

Profinancované prostředky k 31. říjnu 2023

DLUH OLOMOUCKÉHO KRAJE
Zůstatek ke splácení na konci roku 2023

Olga Fidrová
vedoucí ekonomického odboru 
Krajského úřadu Olomouckého kraje

Červený kostel Olomouc
173 milionů Kč

ORNIS Přerov
123 milionů Kč

Domov pro seniory Prostějov
147 milionů Kč

Silnice Unčovice – Litovel
114 milionů Kč

SILNICE A MOSTY   457 150 000 Kč
Navíc na veřejnou drážní a autobusovou hromadnou 
dopravu poskytl kraj 2 055 000 000 korun.

ŠKOLSTVÍ   106 903 000 Kč
Navíc na provoz a menší investice poskytl kraj 
školám 402 150 000 korun.

ZDRAVOTNICTVÍ   53 744 000 Kč
Navíc na nákupy, opravy a investice poskytl kraj příspěvkovým 
organizacím v oblasti zdravotnictví 19 300 000 korun.

SOCIÁLNÍ OBLAST  163 104 000 Kč
Navíc na provoz a menší investice poskytl kraj příspěvkovým 
organizacím v sociální oblasti 252 100 000 korun.

KULTURA   89 082 000 Kč
Navíc na nákupy, opravy a investice poskytl kraj příspěvkovým 
organizacím v oblasti kultury 3 874 000 korun.

Olomoucký kraj v letošním roce investoval převážně do rekonstrukcí, 
ale také do výstavby nových objektů či jejich nákupu. Podívejte 

se, co nového vzniklo v roce 2023 ve všech regionech. 

Červený kostel
173 milionů korun

duben 2023

Silnice II/449 
Unčovice – Litovel 
114 milionů korun

srpen 2023

Výjezdová základna 
zdravotnické záchranné služby 

v Zábřehu 
43 milionů korun

prosinec 2023

Domov seniorů Prostějov 
147 milionů korun

září 2023

Nové Zámky, poskytovatel sociálních 
služeb (stavba rodinného domu) 

34 milionů korun
prosinec 2023

Domov sester v Prostějově 
(nákup budovy) 
86 milionů korun

srpen 2023

Střední průmyslová škola Jeseník 
(rekonstrukce dílen) 

26 milionů korun
bude ukončeno v roce 2024

Ornitologická stanice v Přerově 
123 milionů korun

říjen 2023

Domov Sněženka Jeseník 
(nové pokoje) 

3,5 milionů korun
prosinec 2023

Střední průmyslová škola Hranice 
(energeticky úsporná opatření)

109 milionů korun
bude ukončeno v roce 2025 Dluh na konci roku 2020 byl ve výši 3,256 mld. Kč a na konci roku 2023 se předpokládá 

dluh ve výši 2,374 mld. Kč, což znamená pokles o 881,5 mil. Kč.

Absolutní dluh (mluvíme o absolutním dluhu, neboť průběžně čerpáme ještě úvěr  
na investice a zároveň splácíme) meziročně poklesne o 302,4 mil. Kč.
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Zajímavá místa Olomouckého kraje

Kraj podpořil zelené školy

Za obnovou kaple sv. Anny v Horním Údolí stojí parta nadšenců

Lepší dopravní obslužnost 
pro školáky a pracující

V kraji jezdí více vlaků díky nově zakoupeným soupravám.  Foto | Olomoucký kraj

prosinec 2023

Olomoucký kraj finančně podpo-
ří zelené školy, tedy ty, které se 
věnují environmentální výchově, 
ekologii a ochraně životního pro-
středí. Mezi osm škol, které mo-
hou po dobu tří školních let užívat 
titul Zelená škola Olomouckého 
kraje, rozdělí celkem 150 tisíc 
korun. Do projektu se přihlá-
silo třiadvacet zájemců. „Cílem 
soutěže je motivovat děti a žáky 
k ochraně životního prostře-
dí a rozvíjet jejich kompetence 

SEZNAM ZELENÝCH ŠKOL 2023

Mateřská škola Špičky, příspěvková organizace
Základní škola a Mateřská škola Smržice, příspěvková organizace
Základní škola a Mateřská škola Olomouc, Dvorského 33, příspěvková organizace – 1. místo
Základní škola Plumlov, okres Prostějov, příspěvková organizace – 2. místo
Gymnázium, Šumperk, Masarykovo náměstí 8
Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická, Šumperk, Kladská 2
Střední škola zemědělská, Přerov, Osmek 47
Základní škola a Mateřská škola Jeseník, Fučíkova 312

k environmentálně odpovědné-
mu jednání,“ vysvětlil radní pro 
oblast školství Aleš Jakubec.

Sedm vítězných škol získalo 
finanční odměnu ve výši deva-
tenácti tisíc korun a jedna škola, 
která se umístila v kategorii zá-
kladní škola na 2. místě, obdrží 
příspěvek ve výši sedmnácti ti-
síc korun. Mezi úspěšné soutě-
žící patří například gymnázium 
v Šumperku, které je současně 
i ekoškolou, mateřská školka ve 

Špičkách s certifikovanou přírod-
ní zahradou nebo speciální škola 
v Jeseníku. „Některé školy použijí 
peníze na koupi zahradního ná-
řadí, další za ně uhradí pořízení 
pomůcek, které budou využívat 
při ekologické výchově. Každá 
škola dále obdrží sestavu ptačího 
krmítka, které následně posklá-
dají sami žáci,“ dodal radní pro 
oblast životního prostředí Martin 
Šmída.

 Radka Kmochová

Ocenění předal kraj zeleným školám v rámci konference environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty v centru ekologických aktivit Sluňákov.  Foto | Olomoucký kraj 

Nové spěšné vlaky a rozšíře-
né autobusové linky – to jsou 
hlavní změny v jízdních řádech 
vlaků a autobusů, které platí od 
10. prosince. Lidem se výrazně 
ulehčí například cestování ze 
Šumperska do Olomouce a zpět. 
„Změny v jízdních řádech rea-
gují na požadavky cestujících 
a také na jeden z cílů Olomouc-
kého kraje, kterým je kvalitní 
a rychlá veřejná doprava,“ uvedl 
hejtman Josef Suchánek. Od po-
loviny prosince například v ob-
lasti Šternberska a Uničovska 
přibydou autobusové linky mezi 
Uničovem a Litovlí, nové škol-
ní spoje pojedou do Šumvaldu 
a Štěpánova. Další autobusy po-
sílí dopravu do Jívové.

„Na Šumpersku vyjedou 
nové spěšné vlaky, které pro-
pojí sever regionu s krajským 
městem. Z Velkých Losin přes 
Šumperk budou vyjíždět tak, 
aby byly v Olomouci před půl 
sedmou a půl osmou ráno, 
zpět bude nový spěšný vlak vy-
jíždět v 15:30,“ doplnila Ka-
teřina Suchánková, ředitelka 
Koordinátora integrovaného 
dopravního systému Olomouc-
kého kraje. Všechny plánované 

změny jízdních řádů bude prů-
běžně přinášet web www.idsok.
cz. Tamtéž najdou zájemci také 
informace o výlukách, e-shop 
jízdenek nebo vyhledávač do-
pravního spojení.

Bezstarostné cestování v rámci 
IDSOK nabízí mobilní aplikace

Cestování žáků a studentů 
nabízí aplikace MobilOK_new, 
se kterou je prokázání náro-
ku na slevu jízdného i samotné 
cestování velmi snadné. Junioři 
ve věku 6–18 let a studenti 18–
26 let totiž mohou v rámci ID-
SOK cestovat se slevou jízdného 
až 50 procent. 

Aplikace také pomůže na-
jít nejvhodnější jízdenku, při 
odbavení nebo kontrole v pro-
středcích hromadné dopravy 
stačí pouze přiložit platnou jíz-
denku v mobilu k čtecímu zaří-
zení a o jízdní doklad nepřijdete 
ani v případě ztráty či změny 
telefonu. Mobilní aplikace na-
víc umožňuje vyhledat vhodné 
spojení, sledovat jedoucí spoje 
a odjezdy z vybrané zastávky. 

 Juraj Aláč

Zlatohorsko je bohaté na hornic-
kou minulost a s tím související 
liturgický i světský život. První 
kaple zasvěcená patronce haví-
řů sv. Barboře byla postavena 
v polovině 15. století v místech 
dnešní mohyly sv. Rocha. Kaple 
sloužila horníkům, kteří zde před 
sestupem do dolů a štol vykoná-
vali pobožnost. Kolem roku 1500 
byla zasvěcena sv. Anně, která 
začala být v té době uznávaná 
také jako patronka havířů. Kaple 
později vyhořela a v polovině 17. 
století byla postavena nová dře-
věná kaple sv. Anny, tentokrát již 
na jejím současném místě. 

Po mnoha přestavbách a stří-
dání majitelů kaple v roce 1888 
do základů shořela, ale zane-
dlouho byla postavena kaple 
nová, tentokrát již zděná, která 
svou velikostí v očekávání počet-
ných poutníků překonala kapli 
původní, v blízkosti byly posta-
veny i další kaple. Areál doplňo-
val obytný dům, hostinec a hos-
podářská budova a stal se tak 
vyhledávaným poutním místem. 

„Po druhé světové válce 
a odsunu většiny původního 
obyvatelstva začal areál chá-
trat a v roce 1960 byly budovy 
kromě kaple sv. Anny českoslo-
venskou armádou strženy. Ta 
ale bez údržby dál chátrala dál, 
v roce 1996 se propadla střecha 
a klenba, devastace pokračovala 
stále rychleji,“ popsal stručnou 
historii poutního místa Edvard 
Mamoň, předseda Spolku Hor-
ní a Dolní Údolí, který vznikl 
za účelem obnovy a údržby kul-
turního a přírodního bohatství 
Horního a Dolního Údolí. V roce 
2016 se jim naskytla příležitost 
získat v té době již ruinu kaple 
sv. Anny i s přilehlými pozem-
ky, a tak se parta nadšenců roz-
hodla areál koupit a zhostit se 
realizace obnovy kaple sv. Anny 
v Horním Údolí. 

Z ruiny se podařilo 
vystavět novou kapli

Hned v prvním roce bylo 
potřeba vyčistit okolí od nále-
tů, křovin a stromů hrozících 

pádem na zbytek stavby, z objek-
tu bylo ručně vyvezeno ohromné 
množství suti z propadlé stře-
chy, klenby a narušených stěn, 
staticky musel být zajištěn ob-
louk presbytáře, kterému hro-
zilo zřícení. „Na základě studie 
architekta Františka Zajíčka se 

vedení spolku rozhodlo původní 
torzo stavby doplnit moderními 
prvky současného stavebnictví 
a realizovat prosklenou střechu, 
která měla otevřít prostor kaple 
a vnést do objektu světlo. V roce 
2017 se podařilo stavbu static-
ky zajistit a připravit na osazení 

nové střechy,“ uvedl Edvard Ma-
moň. O rok později byl osazen 
ocelový krov a v dalším roce byl 
objekt zastřešen skleněnou stře-
chou. Tím byla završena stěžejní 
etapa obnovy, ochránit prostor 
kaple před povětrnostními vlivy.

Koncerty a společenské 
události udržují místo živé

Výstavy, koncerty, kulturní 
akce, to je současná základní 
náplň využití areálu. „V kapli již 
bylo pořádáno mnoho svateb, 
požadavky na další svatební ob-
řady se stále navyšují. Z výtěž-
ku koncertů a akcí financujeme 
další obnovu poutního areálu,“ 
dodal Mamoň. Poutní místo, 
které po staletí sloužilo lidem 
k duchovnímu i tělesnému od-
počinku, by tak mělo znovu ožít 
a sloužit i dalším generacím. 
Kaple má za sebou i kolaudaci 
a na svoji přeměnu ještě čeká 
sousední obslužný objekt s tech-
nickým zázemím pro zajištění 
provozu kaple. 

 Juraj Aláč

www.idsok.cz
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Zemřel Jiří Fišer
Ve věku 87 let ze-
mřel 12. října po 
dlouhé nemoci Jiří 
Fišer z  Mohelni-
ce, člen Židovské 
obce Olomouc. 
Své dětství prožil 
v  hrůzách války, 
kde zemřela většina jeho nejbližší 
rodiny. Jiří Fišer se narodil společně 
se svým jednovaječným dvojče-
tem Josefem 7. ledna 1936 v České 
Třebové. Oba rodiče byli židovské-
ho původu a  kromě zmiňovaných 
dvojčat měli ještě o rok a půl starší 
dceru Věru. Otec Arnold Fischer se 
jako železniční úředník zapojil v Čes-
ké Třebové do odboje. Gestapo ho 
v roce 1940 zatklo a 17. května 1941 
zemřel v koncentračním táboře Ne-
ungamme. Hned po okupaci rodiče 
poslali dvojčata Jiřího a  Josefa do 
Nesovic, kde bratři žili na hospodář-
ství tety a strýce. Ani tam ale nebyli 
uchráněni před Norimberskými 
zákony a  v  dubnu 1942 museli na-
stoupit do transportu směřujícího 
do Terezína. V  terezínském ghettu 
pak zůstali do 15. května 1944, kdy 
je v dobytčím vagonu transportova-
li do Osvětimi. Během selekce si je 
tam pro své zvrhlé výzkumy vybral 
Josef Mengele. Devět měsíců je po-
užívali jako vzorky k výzkumu a zažil 
obrovské utrpení a týrání. 

OKÉNKO STAROSTY

Jiří Vodička
starosta obce Velká Kraš

Obec s divokou historií

První zmínky o Velké Kraši po-
cházejí z poloviny 13. století, asi 
z roku 1256. Původní část obce 
ležela na levém břehu řeky Vid-
navky a o slovanském původu 
svědčí i názvy okolních obcí. Ča-
sem vznikaly menší osady, které 
se postupně spojily výstavbou 
nových usedlostí v obci, pro-
to i několik Kraší – Velká Kraš, 
Malá Kraš, Fojtova Kraš a Hugo-
va Kraš (dnešní Hukovice).

Obec Velká Kraš si prošla 
divokou poválečnou historií, 
o které svědčí i výstavba v naší 
obci. Mísí se zde jak budovy po 
bývalých obyvatelích, tak stavby 
z dob nedávno minulých a obje-
vují se i novostavby, což svědčí 
o stálém rozvoji obce. Nesoulad 

ve výstavbě budov úspěšně mírní 
rozsáhlá zeleň.

Výhodná poloha obce v pod-
hůří Rychlebských hor, a sever-
ním směrem navazující na Nyj-
skou nížinu, znamenala rozvoj 
převážně zemědělství. Na stra-
ně druhé zdroje přírodního bo-
hatství křemene a žuly poskytly 
možnost uplatnění řemeslní-
ků-kameníků. Zatopené žulové 
lomy jsou na vlastní nebezpečí 
stále využívány ke koupání. 

Oblíbeným turistickým cílem 
je národní přírodní památka Ve-
nušiny misky na Smolném vrchu. 
V 70. letech bylo v obci vybudová-
no koupaliště, jehož areál je v let-
ních měsících nejnavštěvovaněj-
ším místem v obci. V současnosti 
jde o jediné koupaliště v širokém 
okolí s možností rychlého občer-
stvení i ubytování. Díky Martinu 
Hanáčkovi vznikla v obci venkov-
ní expozice bludných balvanů, 
které byly nalezeny v katastru 
obce a v blízkém okolí. Expozice 
je doplněna informativní tabulí 
s popisem jednotlivých kamenů 
a místem jejich původu. Hodnotu 
expozice umocňuje vzácný exem-
plář – středošvédská žula z oblas-
ti západně od Stockholmu, která 

je zatím jediným bludným bal-
vanem svého druhu nalezeným 
v České republice. Tento kus byl 
objeven v Malé Kraši u silnice do 
St. Červené Vody. Z historických 
budov je v obci kostel sv. Floriána 
a filiální kostel Panny Marie.

Samozřejmostí je fungující ob-
čanská vybavenost obce – obec-
ní úřad, mateřská škola, pošta, 
knihovna, prodejna smíšeného 
zboží, kulturní dům, sběrné mís-
to s komunitní kompostárnou, 

Děkujeme městu Šternberk a Olomouckému kraji za podporu, 
bez vás bychom příběh nemohli zaznamenat. Paměť národa 
stále hledá pamětníky. Pokud znáte někoho, kdo zajímavě 
prožil dějiny minulého století, kontaktujte nás, prosím, na 
jitka.andrysova@postbellum.cz, 777763388. Od září je znovu 
otevřen Institut Paměti národa v olomouckých Bezručových 
sadech – audiovizuální expozice toho nejlepšího, co naši 
dokumentaristé v průběhu let zaznamenali.

prosinec 2023

Borisa Kučerová: Zasáhly mě obě totality 20. století
Nacisté zavraždili její devítiletou kamarádku. 
Strýc byl během války popraven za partyzánskou 
činnost. Ani následující poválečná desetiletí 
jí mnoho klidu nepřinesla. „Po válce začal 
jazz a najednou konec a kupředu levá,“ říká 
v rozhovoru pro Paměť národa Borisa Kučerová 
(*1933), která během let normalizace pomohla 
k útěku na Západ svému synovi a byla kvůli 
tomu vyslýchána Státní bezpečností.

z židovské rodiny, která v Litovli 
vlastnila výrobnu likérů. Na Fes-
tovy se kvůli jejich původu vzta-
hovaly Norimberské zákony, na 
jejichž základě byla prováděna 
nacistická rasová šikana. Židé 
v Protektorátu dostávali méně 
přídělových lístků a tzv. šatenek, 
za něž se dalo pořídit oblečení. 
Paní Festová jen obtížně sháně-
la pro Alici cokoli, co by mohla 
obléknout. A protože se v roce 
1940 Borise narodila sestra 
Jana, předala maminka její ša-
tenky Festům. Jenže za pomoc 
Židům hrozily přísné tresty.

Bylo u nás gestapo
Alicin starší bratr stačil ještě 

před válkou uprchnout ze země. 
Gestapo kvůli tomu provedlo 
u Festů domovní prohlídku, kde 
našlo i darované šatenky se jmé-
nem Borisiny matky Františky. 
„U nás doma pak gestapo udě-
lalo taky prohlídku. Přišla jsem 

tehdy zrovna ze školy domů a vi-
děla jsem mámu stát u zdi a ruce 
měla takhle nahoře,“ vzpomíná 
Borisa Kučerová, která dodává, 
že maminka si tehdy vymyslela 
historku, že Borisa lístky odnes-
la při dětské hře a zapomněla je 
vrátit domů. Díky tomu to pro 
Borisinu rodinu nemělo žádné 
následky. Z rodiny Alice Festové 
nepřežil nikdo.

Druhá světová válka si vyžá-
dala oběti i v rodině. 14. března 
1945 za partyzánskou činnost 
v Blansku popravili matčina 
bratra Karla Prášila.

Jak mohou lidé  
takto klesnout? 

Konec války přinesl vedle 
osvobození také mnoho příběhů 

bezpráví. Bezhlavé lynče na čas-
to nevinných německých oby-
vatelích probíhaly i v Litovli. 
Borisa si vyšla s kamarádkou 
k řece: „Žil tam německý hajný. 
A tenhle člověk byl vpresovaný 
do malého vozíku, ve kterém se 
vozila tráva. Hlavu měl zvráce-
nou, na sobě mokré šaty, proto-
že ho prý hodili do vody a pak 
ho z vody vytáhli. Říkala jsem 
si: ‚Jak je možné, že lidé takhle 
klesnou?‘“

Další totalita
Po několika letech svobody 

se Československo pohroužilo 
do další totality. Borisa odmítla 
vstoupit do ČSM a volali ji pro-
to k vysvětlení. Na služebně StB 
rozhodně nebyla naposledy. 

Když se v roce 1983 její syn Du-
šan rozhodl k útěku ze země, 
Borisa mu pomohla. Společně 
naplánovali cestu přes Jugoslá-
vii do Rakouska: „Když mi pak 
Dušan zavolal z Vídně, mysle-
la jsem, že budu objímat celý 
svět!“

Kvůli Dušanovi ji pak zno-
vu předvolali na StB: „Estébáci 
si mě podávali dost dlouho. To 
jsem byla už tak vyčerpaná, že 
do mě stačilo drbnout a já jsem 
brečela a brečela. Nervy jsem 
měla nadranc.“

Několik let nato vypukla 
v Československu sametová re-
voluce a země se znovu konečně 
nadechla svobodou. 

 František Vrba,  
 Vít Lucuk

Celý příběh a další vyprávění pamětníků najdete na webových stránkách www.pametnaroda.cz.
Paměť národa stále hledá nové pamětníky. Pokud víte o někom, kdo zajímavě prožil velké dějiny 20. století, neváhejte se obrátit na jitka.andrysova@postbellum.cz, tel. 777763388

Hanácké Benátky
Její rodiče se po svatbě pře-

stěhovali do Litovle. Hanácké 
Benátky, jak se městu, ležícímu 
na šesti pramenech řeky Moravy 
přezdívá, se staly kulisami Bori-
sina dětství. Stejně tak řeka: 
„Moravu jsme sjížděli na duších, 
pouštěli po ní loďky či sbírali 
perlorodky, měli jsme opravdu 
pěkné dětství.“ Než přišla druhá 
světová válka. 

Moje nejlepší kamarádka 
byla Židovka

„Bylo to takové smutné po-
časí, pršelo a lidé stáli v ulicích 
a plakali. Já jsem nechápala, 
proč pláčou. To jsem pochopila 
až později,“ líčí pamětnice den, 
kdy do Československa v březnu 
1939 vstoupila nacistická vojska. 

Borisa v témže roce poprvé 
usedla do školní lavice. Měla 
dobrou, o rok starší kama-
rádku Alici Festovou – dívku 

Borisa Kučerová v roce 2022. Foto | Paměť národa

koupaliště, hasičská zbrojnice, 
větrná elektrárna, fotbalové hři-
ště, dětské hřiště, tělocvična aj. 
V obci je veřejný vodovod.

V předešlých dvou letech se 
podařilo vybudovat novou splaš-
kovou kanalizaci. Základním cí-
lem vedení obce je dále zlepšovat 
infrastrukturu, komunikaci s na-
šimi občany, naslouchat pozorně 
jejich připomínkám a společně se 
snažit o co nejlepší rozvoj a život 
v naší obci. 
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Eva Hrachovcová
ředitelka, Základní škola, Litovel

Michaela Němcová
doktorandka, Brníčko

Zdeňka Piňosová
recepční, Libina

Vojtěch Poštulka
operní zpěvák a pedagog, Olomouc

František Valíček
vedoucí odboru investic FN Olomouc, Uničov

Petr Martínek
student, Olomouc

Za nejdůležitější považuji investice do infrastruktury kraje. 500 milionů 
se může zdát být velká částka, ale není. Vybírat tu nejdůležitější je vždy 
těžké. Já bych ji použila na dokončení D35 a staveb s ní souvisejících. 
Věřím, že její dokončení bude mít pozitivní vliv na všechny, kdo v Olo-

mouckém kraji žijí.

Větší část rozpočtu bych investovala do infrastruktury. Nejen do často 
zmiňovaných dálnic, ale také silnic mezi menšími městy a vesnicemi. 
Zbylé peníze bych pak použila na ozelenění staveb, což nabízí různé 
benefity.

Ráda bych finance věnovala na dětské domovy, na veškerou péči o děti 
a  jejich vzdělávání, jelikož nemají své rodiče a  tu lásku, která k  tomu 
patří a nedá se v ničem nahradit. Dále bych také přispěla na domovy 
pro seniory. Práce je to nepřetržitá a náročná. Konkrétně bych jim při-

spěla na různá kulturní vystoupení v domovech, která je umí naladit a pomohou jim zapo-
menout na trápení. Také bych chtěla přispět čtyřnohým mazlíčkům do útulků, kde čekají na 
své domovy.

Za sebe jako fanouška hokeje samozřejmě do nové plecharény! A teď 
vážně, vybudoval bych v  Olomouci záchytná parkoviště – parkovací 
dům, nebo ve stylu park and ride blízko městské hromadné dopravy, 
jak to bývá zvykem ve větších městech v zahraničí. Pak bych také smě-

řoval k vybudování charitativního centra pro sociální služby a dávky hmotné nouze, nikoliv 
v naprostém centru Olomouce, ale v jiné lokalitě, což může zlepšit a zlevnit jak podmínky 
pro poskytovatele, tak pro ty, kteří tyto dávky potřebují. 

Rozhodně bych směřoval peníze do oblastí, které podporují zdravotní 
péči, vzdělání a zejména pak infrastrukturu. Zlepšení dostupnosti zdra-
votních služeb, modernizace škol a silnic by mohly přispět k celkovému 
rozvoji regionu. Jako nezbytné se jeví vybudování záchytných parko-

višť v Olomouci a související infrastruktury ve městě, které jsou klíčové pro řešení dopravních 
problémů. Důraz bych kladl na propojení těchto parkovišť s veřejnou dopravou, cyklistický-
mi trasami a chodníky.

Jako prioritu bych dal rozvoj dopravní infrastruktury na území kraje, 
která je důležitá pro správné fungování firem a plynulou dopravu. Fi-
nance by si zasloužil rovněž sport, například stavba nových nebo re-
konstrukce stávajících sportovišť. Podpořil bych také školství nákupem 

nového vybavení nebo rekonstrukcí učeben. Finance bych směřoval i do zdravotnictví, které 
by mělo občanům poskytovat kvalitní péči v co nejlepších podmínkách a s tím nejkvalitněj-
ším vybavením.

KAM BYSTE INVESTOVALI KRAJSKÉ PENÍZE,  
KDYBYSTE MĚLI K DISPOZICI TŘEBA 500 MILIONŮ KORUN? 

|

Oficiální facebookový profil Olomouckého kraje

prosinec 2023

Jan Šenk
důchodce, Olomouc

Domnívám se, že 500 milionů je na celý Olomoucký kraj příliš malá 
částka, máme-li uspokojit požadavky od Přerova až po Jeseník, bylo 
by zapotřebí více peněz. Nicméně bych je investoval tak, aby se časem 
vrátily, tedy především do infrastruktury, školství či stavebnictví. Část 

by šla na opravu silnic třetí třídy, tedy malým obcím, které zpravidla nemají na takové opravy 
finance. Další pak do různých forem podpory bydlení zejména pro mladé lidi. A jelikož jsem 
celý život strávil ve školství, velkou část bych věnoval do rozvoje škol. Byl bych šťastný, kdyby 
se každý týden přišlo s novými 500 miliony korun, jelikož to by kraji mohlo opravdu pomoct.

Zajištění lékárenské pohotovostní služby

Okres Otevírací 
doba 25. 12. 2023 26. 12. 2023 1. 1. 2024

Olomouc Nonstop  
pohotovost*

Fakultní nemocnice Olomouc 
výdejna v budově AI. P. Pavlova 185/6, Olomouc

Prostějov 9:00–13:00  
hodin

Lékárna Centrum zdraví s.r.o. 
Vodní 4545/25, Prostějov

Přerov 9:00–13:00  
hodin

Lékárna MD
Boh. Němce 371/7a, Přerov 

Lékárna BENU Přerov
Na Odpoledni 19, Přerov

Šumperk 9:00–13:00  
hodin

Lékárna Nemocnice Šumperk 
Nerudova 640/41, Šumperk

Lékárna AVE s.r.o. 
Krátká 2863/2, Šumperk

Jeseník 9:00–13:00  
hodin

Lékárna Jesenia s. r. o. 
Fučíkova 1238/16, Jeseník

* Mimo běžnou otevírací dobu lékárny je k dispozici pohotovostní okénko. Služby lékárny jsou tedy dostupné 24 hodin, 7 dnů v týdnu.
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Seminář poskytl zástupcům obcí konkrétní návody, jak mohou samosprávy zlepšit rodinám život. 
 Foto | Olomoucký kraj 

prosinec 2023

Hejtmanství rozdalo ceny 
za společenskou odpovědnost

Olomoucký kraj ocenil subjekty, 
organizace, obce i živnostníky, 
kteří se chovají společensky od-
povědně, tedy dělají pro společ-
nost, své partnery, zaměstnance 
či životní prostředí víc, než jim 
ukládá zákon. Vítěze vybrala 
speciálně složená porota. 

„Těší mě, že v našem regionu 
žije tolik lidí, kteří společenskou 
odpovědnost uplatňují jak ve 
svém osobním životě, tak ve své 
práci. Všem oceněným moc gra-
tuluji a mé poděkování patří kaž- 
dému z vás, kteří jste se do sou-
těže přihlásili. Máte mé uznání 
za to, že vám není lhostejný osud 
Olomouckého kraje a lidí, kteří 
v něm žijí,“ uvedl hejtman Josef 
Suchánek při předávání ocenění 
v Červeném kostele v Olomouci.

Ceny kraj udělil  
v osmi kategoriích 

Na prvním místě se umísti-
ly podnikatelské subjekty TDK 
Electronics, s.r.o., Řetězárna, 
a.s., a Sociální družstvo Stabilita 

Olomouc provozující kavárnu 
„Naše Café“. V kategorii obcí si 
cenu převzalo statutární město 
Olomouc a za organizace Měst-
ská policie Prostějov a Městská 
kulturní zařízení Šternberk. 
Mezi mikropodniky a živnostní-
ky zabodovala Eva Nevrlá. Spe-
ciální ocenění za přínos v uplat-
ňování principů společenské 
odpovědnosti získala Nemoc-
nice Šumperk, a.s. „Tato soutěž 
nám jasně ukazuje, že má Olo-
moucký kraj společensky odpo-
vědné firmy i organizace, které 
stojí za to nejen ocenit, ale i po-
znat je lépe. Vyhodnotit umís-
tění pro všechny finalisty byl 
opět velmi náročný úkol,“ uvedl 
náměstek hejtmana pro regio-
nální rozvoj Jan Šafařík. Soutěž 
je v Olomouckém kraji stále ješ-
tě novinkou, letos se konal její 
třetí ročník. Podrobné výsledky 
najdete na webu kraje. 

 Radka Kmochová

Aby se zde dobře žilo. Seminář 
přiblížil podporu rodinám

Zástupci pětatřiceti obcí a měst 
z celého kraje se zúčastnili listo-
padového semináře, který jim na 
krajském úřadě přiblížil projekt 
Audit Family Friendly Commu-
nity (obec přátelská rodině). Ten 

se zaměřuje především na to, 
jak mohou samosprávy rodinám 
zpříjemnit život. A představil 
i některé novinky – třeba užiteč-
nou auditorskou službu. „Způso-
bů, jak podpořit prorodinný život, 

je celá řada. Nemusí jít nutně jen 
třeba o projekty stavby nových 
dětských hřišť, ale také o inicia-
tivy, které jsou zaměřené na spo-
lečné trávení volného času mezi 
dětmi, dospělými a seniory. Se-
minář se zaměřil na to, jak tako-
vé projekty realizovat a jak na ně 
čerpat dotační podporu,“ uvedl 
náměstek hejtmana pro sociální 
oblast Ivo Slavotínek.

Auditní služba odhalí 
možnosti pro zlepšení

Zájemci o zapojení do projektu 
Audit Family Friendly Communi-
ty zároveň mohou využít auditní 
službu, která odhalí, jaké mezery 
obce či města v rodinné politice 
mají. „Audit je rozšířením pod-
pory obcí ze strany kraje a má 
pomoci v úsilí obcí o zlepšování 
podmínek života rodin. Význam-
nou výhodou auditu je pomoc 
v realizaci těch opatření, která 
si obec na základě systematicky 
provedené analýzy sama zvolí 
a se souhlasem rady nebo zastu-
pitelstva po dobu tří let realizuje 
a naplňuje,“ dodal náměstek pro 
rozvoj venkova Jan Šafařík.

 Radka Kmochová

Profesionál v sociální službě – sociální či jiný odborný pracovník 

Olomoucký kraj letos 
poprvé předal ocenění 
lidem, kteří mají 
srdce na dlani. Cílem 
ankety je poděkovat 
lidem a organizacím 
pracujícím v sociálních 
službách, že se 
podílí na tom, aby se 
ostatním žilo lépe.

V kategorii Profesionál v sociální 
službě – sociální či jiný odborný 
pracovník získal cenu Lubomír 
Vraj, vedoucí sociálního úseku 
a sociální pracovník Domova 
seniorů POHODA Chválkovice, 
p.o.

Co pro vás znamená oceně-
ní Olomouckého kraje pro 
lidi se srdcem na dlani?

Cena mne velmi mile překva-
pila. Sociální práci nedělám kvůli 
ocenění, ale těší mě, když se po-
daří pomoci některému klientovi 
a on má radost. To mě pak v prá-
ci nabíjí energií. 

Dlouhodobě spolupracuji 
s různými osobami a instituce-
mi a velmi si vážím hlasů, které 
mi byly poslány. Sociální práce 
je vždy závislá na někom dalším, 
a proto považuji dobrou spolu-
práci za základ, z nějž je potřeba 
vycházet. Pokud mi dal někdo 
z těchto partnerů svůj hlas, tak 
mě to samozřejmě těší.

V čem je vaše konání výji-
mečné, co unikátního nabí-
zíte klientům? 

Domov seniorů POHODA 
Chválkovice se dlouhodobě sna-
ží, aby klienti zažívali v našem 
zařízení pohodu. Aby se zde cí-
tili dobře a přes zdravotní a jiné 
nepříjemné životní situace mohli 
prožívat hezký kus života. Sna-
žíme se o co nejvyšší možnou 
míru individuální práce se všemi 
klienty. 

Současně pořádáme spoustu 
aktivit pro menší či větší skupi-
ny klientů, jako výlety, koncerty, 
kroužky, soutěže, cvičení a akti-
vizace. Velký důraz při naší práci 
je kladen na životní příběh klien-
ta a z něj vycházející péči. Zna-
lost minulosti pomáhá nacházet 
radostné chvíle, které pomáhají 
řešit různé těžkosti, které klienti 
mají. Mám zkušenost z hodnoce-
ní jiných osob a institucí, že oce-
ňují úroveň naší práce jako velmi 
vysokou.

Co vás umí nejvíc potěšit ve 
vaší práci?

Sociální práce přináší spoustu 
stresových situací, kdy člověk chce 
někomu pomoci, ale nemá dosta-
tečné zdroje a možnosti pro řešení 
„bídy celého světa“. Zvlášť dnešní 
doba přináší spoustu smutných 
příběhů. O to víc mě těší, když 
mohu s kolegy přinášet klientům 
radost, třeba když mohu napří-
klad asistovat klientům na inva-
lidním vozíku při cestě z koncertu 
nebo jiné podařené akce a oni mi 
sdělují, jak se jim to líbilo, že celý 
život chodili do divadla a jsou rádi, 
že si mohli vyslechnout známou 
melodii nebo zazpívat oblíbenou 
píseň. Organizuji také setkání 
sekce sociálních pracovníků při 
Asociaci poskytovatelů sociálních 
služeb ČR a těší mě, když poté, 
co skončí akce, spolu kolegyně 
a kolegové zůstávají v družném 
hovoru. Mám rád, když spolu lidé 
dobře spolupracují.

 Juraj Aláč

Lubomír Vraj
vedoucí sociálního úseku 
a sociální pracovník

LIDÉ SE SRDCEM NA DLANI

www.olkraj.cz

Den válečných veteránů

U příležitosti Dne válečných veteránů se na řadě míst v kraji konaly pietní akce k uctění památky padlých hr-
dinů. Na Vojenském hřbitově v Olomouci – Černovíře se památce vojáků, kteří bojovali za naši vlast, poklonil 
náměstek Dalibor Horák. Další připomínkou pak byla společenská akce ve Vojenské nemocnici Olomouc, kde 
hejtman Josef Suchánek poděkoval veteránům za jejich službu vlasti. Mezinárodní Den válečných veteránů 
připadá na 11. listopad, kdy v roce 1918 došlo k podpisu mírové smlouvy mezi spojenci a Německem – fak-
ticky tak skončila první světová válka v Evropě. Symbolem tohoto dne se stal vlčí mák.  Foto | Olomoucký kraj 

Ceny za společenskou odpovědnost předali zástupci kraje v Červeném kostele v Olomouci.  Foto | Olomoucký kraj 

* Mimo běžnou otevírací dobu lékárny je k dispozici pohotovostní okénko. Služby lékárny jsou tedy dostupné 24 hodin, 7 dnů v týdnu.
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KŘÍŽOVKA PRO VÁS
První lednovou sobotu v roce 2024 proběhne tradiční (znění v tajence). Hrad bude 6. ledna výjimečně otevřen od 8 do 15 hodin. Vstupné jednotné 50 Kč. Vloni se novoroční vycházky zúčastnilo rekordních 5265 lidí. 
Tajenku křížovky zasílejte včetně kontaktních údajů (jméno a adresa) do 9. ledna 2024 na e-mailovou adresu: tajenky.olkraj@regvyd.cz. Jména tří vylosovaných luštitelů zveřejníme v následujícím čísle novin 
a od Olomouckého kraje získají věcné ceny. Výherci minulé tajenky ve znění ODPADOVÝ OSKAR jsou: Marcela Pelclová, Zábřeh, Ladislav Vesecký, Zlaté Hory, Anna Karhánková, Prostějov
Luštitel odesláním znění tajenky uděluje správci (Regionální vydavatelství, s.r.o., IČ: 27846717) souhlas se zpracováním svých osobních údajů (jméno, příjmení, e-mail, telefonní kontakt a adresa), a to ve smyslu Nařízení Evropského Parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. 4. 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů 
a o volném pohybu těchto údajů (GDPR). Uvedené osobní údaje je nutné zpracovávat za účelem správy dat souvisejících s vyhlášením vybraných luštitelů křížovky zajišťované správcem. Tyto údaje budou správcem zpracovávány pouze po dobu nezbytně nutnou, po vyhlášení budou ihned odstraněny.

|

SUDOKU MĚSÍČNÍK OLOMOUCKÝ KRAJ

■ Olomoucký kraj – periodický tisk  
Olomouckého kraje 
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VÍTE, ŽE... 

Olomoucký kraj rozděluje 
dotace z rozpočtu 
v souladu s prioritami 
krajské samosprávy. Cílem 
poskytování dotací je 
rozvoj kraje a uspokojování 
všestranných potřeb 
jeho obyvatel. 
Žádost o dotaci se podává 
prostřednictvím systému 
RAP – Portál komunikace 
pro občany, kde je možné se 
přihlásit pomocí elektronické 
identifikace. Postup pro 
podání žádostí je vysvětlený 
na infoportálu pro občana. 
V roce 2024 budou pro 
zájemce o dotace připraveny 
semináře nebo webináře, 
k dispozici bude také 
odborná telefonická 
linka administrátora.

www.olkraj.cz/dotace 

prosinec 2023
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Hejtman Josef Suchánek: „Neuvrhnu kraj  
do dluhové pasti.“ 

|

O jaké iluze přišel Josef Suchánek, hejtman Olomouckého 
kraje, během posledních tří let ve funkci? A co dělá, když 
zrovna neřídí kraj? Daří se hejtmanovi naplňovat jeho 
hlavní cíl – řídit financování kraje tak, aby se snižovala 
zadluženost a zároveň rostly investice? Jaké jsou další 
krajské priority? Také o tom je následujících rozhovor. 

Hledá se nejlepší učitel

prosinec 2023

Řekněte mi jednu věc – 
proč je pro vás snižování 
krajského dluhu tak důle-
žité. Vždyť dluhy má dnes 
každý…

Ano, to je sice pravda, ale dů-
ležitá je výše dluhu. Je to stejné, 
jako v každé správné domác-
nosti – můžete si vzít půjčku na 
byt nebo na nové auto, když ho 
potřebujete, ale nikdy byste si 
neměli půjčit víc, než jste schop-
ni splácet. Když to uděláte, brzy 
vám na dveře zaťuká exekutor. 
A s krajem, obcí i státem je to 
velmi podobné. 

Opravdu hrozilo, že by kraj 
neměl na splácení půjček?

Ne tak docela. Každopádně 
byl ale Olomoucký kraj na konci 
roku 2020 (v době předání zod-
povědnosti nové radě) nejzadlu-
ženějším krajem v Česku, a to 
nejen v relativních číslech s pře-
počtem na výši ročního rozpoč-
tu, ale i v absolutních číslech. 
Tohle byl opravdu vážný stav, 
který nás, a mě osobně, zneklid-
ňoval velmi.

A dnes je to lepší? 
Co se týká zadluženosti, tak 

určitě. Poprvé od roku 2010 má 
kraj více peněz na účtech, než 
kolik jich má v úvěrech. A to je 
obrovský úspěch. Vezměte si, že 
původní dluh byl přes 3,2 miliar- 
dy korun, letos bude 2,37 mili-
ardy korun a v příštím roce bude 
dál klesat. 

Dobře, ale i tak si kraj něco 
půjčuje…

Ano, ale jde o to, kolik a za 
jakých podmínek. Při našem 
nástupu jsme si vzali půjčku 
na investice, protože peníze 
zkrátka nebyly, stůl byl vyme-
ten. Jenže jsme měli podmínky 
půjčky nastavené tak, aby byly 

pro nás maximálně výhodné. 
Nikdy bych kraj neuvrhl do ne-
bezpečí, do dluhové pasti. Teď 
už jsme na tom z pohledu dluhu 
opravdu výrazně lépe a jsem si 
téměř jistý, že se budeme dále 
zlepšovat. 

Vysvětlete lidem, jak je 
možné, že snižujete za-
dluženost kraje, a přitom 
přidáváte peníze na in-
vesticích? Kde ty peníze 
berete? 

Za prvé, kraj má teď vyš-
ší daňové příjmy, ale to 
není všechno. Zásadní je, 
že máme financování kraje 
dobře nastavené. Díky sní-
žení dluhů nám například 
podstatně klesly náklady na 
dluhovou službu – to jsou 
peníze, které platíte za to, že 
máte někde něco napůjčova-
né. Dále držíme na uzdě výda-
je a garantuji, že každou koru-
nu vydanou nad rámec rozpočtu 
obracíme v ruce ne dvakrát, ale 
pětkrát. Maximálně se snažíme 
využívat při realizaci projektů 
dotace z Evropské unie. A jsme 
také tvrdí při vyjednávání o tom, 
kam si kraj svoje peníze uloží.

Jak to myslíte?
Jak jsem už zmiňoval – kraj 

má poprvé za mnoho let na 
účtech více peněz, než kolik 
jich má napůjčováno. A tyto 
peníze máme uložené u růz-
ných bank. S bankami pak ně-
kolikrát ročně jednáme o tom, 
za jakých podmínek – úroků 
– si u nich necháme krajské 
peníze zhodnocovat. Při tak 
velkém finančním objemu 
už dokážou úroky vygenero-
vat zajímavé částky. No, a my 
pak takto získanými prostřed-
ky většinově kryjeme úroky, 
které nám naopak vznikají 

z krajských úvěrů. Celkově 
tedy generujeme úspory, které 
nám umožňují další vhodnější 
využití ve prospěch kraje.

Jaké jsou priority kraje na 
příští rok?

Na tohle se dosti těžko odpo-
vídá – pro každého je totiž důle-
žité něco jiného. My se snažíme 
hlavně o to, aby investice, na 
které krajské peníze vynakládá-
me, rostly a aby byly efektivní. 
Nejvíce peněz, a to platí obecně, 

jde do sociálních služeb nebo 
na dopravu. Co se týká navýše-
ní oproti roku 2023, největší díl 
jde do školství. Jenom zde při-
pomenu, že se nejedná o platy, 
ty jdou na vrub státu, ale o in-
vestice do budov, školních za-
řízení a vybavení. To jsou totiž 
oblasti, které se dotýkají úplně 
každého. 

Ve funkci jste letos třetím 
rokem. Nepřišel jste v poli-
tice o iluze?

Když jsem na kraj nastupoval 
jako hejtman, žádné specifické 
iluze jsem neměl, tudíž jsem 
o žádné ani nepřišel (smích). Na 
druhou stranu musím říct, že ty 
uplynulé více jak tři roky jsou 
obrovskou zkušeností a až příliš 
rychle utekly...

Máte ten pocit?
Ano, a také se jasně ukázalo, 

že čtyřleté funkční období je na 
spoustu projektů příliš krátká 
doba. Z toho důvodu je po-
třeba, aby byly všechny naše 
plány výborně připravené 
a měly dlouhodobý smysl. 

Aby někdo, kdo třeba při-
jde po nás, nemohl říci, že 
naše projekty za to nesto-
jí, a zrušil by je. 

Když jste nepřišel 
o iluze, přišel jste 
o ideály?

Ideály samozřejmě 
mám stále. Dnes už 

vím jistě, že se kraj dá 
řídit slušně a poctivě, 

bez švindlů a lhaní. Vím, 
že to ve světle některých 

posledních událostí nemusí 
vyznívat uvěřitelně, myslím 

to ale smrtelně vážně. Je sa-
mozřejmě jen a pouze na kaž-
dém z nás, čím se řídí a jak se 
chová. Možná si někdo myslí 
opak, to ale není důvod k tomu, 
abych si to nemyslel já a nevyjá-
dřil svůj názor nahlas. 

Co vlastně děláte, když 
zrovna nejste hejtmanem?

Není to jako ve firmě, že bych 
si po šichtě orazil a měl pak čis-
tou hlavu. Ono to neplatilo sa-
mozřejmě ani v managementu, 
kterému jsem se věnoval posled-
ních téměř třicet let. Hejtmanem 
je člověk 24 hodin denně, což je 
na jednu stranu obrovská zátěž, 
ale na druhou stranu také obrov-
ská zodpovědnost a důvěra, kte-
ré si moc vážím. Pokud jste se ale 
ptal na to, co dělám ve volném 
čase, tak se moc rád projedu na 
kole, zavčelařím si nebo si zaku-
tím na zahradě.

 Jaroslav Kropáč

Olomoucké hejtmanství letos 
opět hledá skvělé pedagogy. 
V rámci akce Učitel roku Olo-
mouckého kraje 2024 obdrží 
15 z nich ocenění za výjimečné 
úspěchy a kvalitu v oblastech 
vzdělávání, vztahu k žákům i za 
podporu dobrého jména školy. 
Další tři osobnosti si odnesou 
cenu radního pro oblast školství 
Aleše Jakubce za dlouhodobý 
a mimořádný přínos pro rozvoj 
školství v Olomouckém kraji. 
„Ocenění Učitel roku Olomouc-
kého kraje považuji za výborný 
prostředek k poděkování učite-
lům za jejich náročnou a zásluž-
nou práci. Kandidáta na cenu 
mohou navrhnout statutární zá-
stupci škol a školských zařízení, 

ostatní pedagogové, rodiče, žáci 
i široká veřejnost,“ uvedl radní 
Aleš Jakubec.

Na ocenění lze, prostřednic-
tvím nominační listiny, navrh-
nout pedagogy středních škol, 
vyšších odborných škol, spe- 
ciálních škol, základních umě-
leckých škol a dětských domovů, 
pedagogicko-psychologických 
poraden i domů dětí a mládeže 
se sídlem v Olomouckém kraji. 
Ocenění budou předávána na 
tradičním ceremoniálu kona-
ném v Den učitelů, 28. března 
2024.
Sběr nominací probíhá 
do 22. prosince 2023.

www.cenykraje.cz 
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DOBŘE ZAPLATÍM 
ZA TATO KŘESLA 

A TUTO STĚNU

tel. 608 081 696, p. Adámek

Foukaná izolace 
Olomouc spol. s r. o.
E-mail: stavitelstvi@atlas.cz

Tel.: 723 200 144
Infolinka zdarma 

NZÚ Light: 800 181 800
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SLEVY

30%

+ ZAMĚŘENÍ A KONTROLA
OKEN TERMOVIZÍ ZDARMA

PRODEJ – REALIZACE

interiérové
dveře
od 1490 Kč

kusové
koberce
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koberce / PVC
zbytkové role
sleva 50 %

půjčovna 
nářadí

vše skladem
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www.jehla.cz
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VÝSTAVY
Vánoce na zámku
Do 7. 1. 2024 Muzeum Komenského v Přerově
Do 7. ledna mohou návštěvníci opět spatřit svátečně nazdobené lidové inte- 
riéry, které jsou doplněné o dobové sportovní náčiní a kolekci zimního obleče-
ní. Dětské návštěvníky jistě zaujmou historické sáňky, lyže či brusle, na kterých 
venku dováděli jejich praprarodiče.

Vánoční výstava betlémů
Do 21. 1. 2024 Vlastivědné muzeum v Šumperku
Vánoční atmosféru v zábřežském muzeu navodí výstava betlémů ze soukro-
mé sbírky sběratele Petra Vepřka z nedaleké Nemile. Jeho sbírka čítá více než 
300 betlémů zhotovených z nejrůznějších materiálů a pocházejících nejen ze 
všech oblastí České republiky, ale i ze zahraničí. Na výstavě je k vidění více než 
stovka betlémů z této sbírky.

Co šeptají andělé 
Do 3. 3. 2024 Muzeum Mohelnice
Andělé coby prostředníci mezi Bohem (božstvy) a lidmi člověka provázejí od 
nepaměti. V křesťanské tradici svou roli sehrávají nejen ve vánočním příbě-
hu, bible o  nich vypráví prakticky už od stvoření světa. Navzdory sekulari-
zaci a kulturním změnám ve 20. století zůstává téma anděla pro mnoho lidí 
i umělců až do současnosti aktuální, zrcadlící spirituální rozměr člověka. Vý-
stava představuje sochy, obrazy, grafiky i sbírkové předměty z oblasti lidového 
umění a uměleckého řemesla, které motiv anděla spojuje. Vedle historických 
sbírek a betlémů nejsou opomenuty ani živoucí mikulášsko-andělské tradice.

Vánoční inspirace
Do 7. 1. 2024 Muzeum a galerie v Prostějově
Na vánoční atmosféru se můžete naladit na výstavě vánočních stromů, které 
se mohou stát inspirací také pro vaše domovy. Výstava je určena pro všechny, 
kteří milují kouzlo Vánoc a ozdoby zhotovené ručně z přírodních materiálů, 
jako je bavlna, vlna, příze, dřevo, keramika apod. Nazdobené stromy doprová-
zí betlémy zapůjčené od různých subjektů a dále kolekce obrázků s tematikou 
Boží rodiny či andělů od výtvarníka Luboše Kafky, který svými náměty navazu-
je na tradici podmaleb na skle či lidových obrázků na plechu.

Požádejte o podporu v oblasti 
kultury a památkové péče

Mikulášská družina cestovala 
parním vlakem

Olomoucký kraj každoročně vy-
pisuje dotační programy v oblas-
ti kultury a památkové péče. Na 
rok 2024 jsou aktuálně vyhláše-
ny tři dotační programy: na pod-
poru kultury, na podporu stálých 
profesionálních souborů a na 
podporu investičních projektů 
v oblasti kultury. Příjem žádostí 
do všech uvedených programů 
letos bude pouze jednokolový 
a proběhne mezi 15. a 26. led-
nem 2024. V programu na pod-
poru kultury může žadatel podat 
současně dvě žádosti, u ostatních 
programů pouze jednu. Celková 
alokace v uvedených dotačních 
programech činí téměř 40,5 mi-
lionů korun. 
Od 15. ledna do 26. ledna mo-
hou zájemci žádat také o pod-
poru v oblasti památkové péče, 

44. NASFO – Národní soutěž fotografie
Vlastivědné muzeum v Olomou-
ci spolu s Národním informač-
ním a poradenským střediskem 
pro kulturu (NIPOS) pořádá le-
tos už 44. ročník Národní soutě-
že fotografie. 

NASFO je pozvánkou pro 
všechny fotografy, kteří chtějí 
překročit hranice digitálního 
světa a vrátit se k papírové po-
době fotografie. V době, kdy 
jsou snímky často uloženy v di-
gitálních archivech, NASFO 
oslavuje dotek, texturu a hloub-
ku, které mohou nabídnout jen 
tištěné obrazy. Tato soutěž je 
tak jedinečnou oslavou umění 
fotografie v jeho nejautentičtější 
podobě.

Cílem NASFO není pouze pre-
zentace fotografií. Soutěž nabízí 
účastníkům i příležitost rozšířit 
si obzory ve vizuální gramotnos-
ti, vnímání umění a zpracování 
fotografických technik. Tyto zku-
šenosti zlepšují nejen umělecké 

dovednosti, ale i využití volného 
času. Díky široké škále účast-
níků – od dětí po dospělé – je 
NASFO místem setkání genera-
cí, výměny nápadů a zkušeností. 
Každý ročník přináší nová téma-
ta a výzvy, stimulující kreativitu 
a experimentování.

NASFO je festival fotografie, 
setkání nadšenců a profesioná-
lů, okno do světa uměleckého 
vyjádření skrze objektiv. Každý 
rok přináší svědectví o živosti 
a rozmanitosti fotografické scény 
v České republice. 

 Tereza Zapletalová

www.fotonarodni.cz, IG profil 
@narodnisoutezfotografie

Nominujte inspirativní osobnost 
nebo počin na cenu kultury
Olomoucký kraj vyhlašuje ceny 
Olomouckého kraje v oblasti 
kultury za rok 2023. V celkem 
devíti až deseti kategoriích Olo-
moucký kraj ocení významné 
osobnosti působící na poli kul-
tury nebo výrazné počiny a akti-
vity, které se během roku 2023 
zapsaly do povědomí veřejnosti. 
Kandidáty lze nominovat v kate-
goriích hudba, výtvarné umění, 
divadlo, film, rozhlas, televize 
a literatura. Zvlášť se bude vy-
hlašovat Cena za celoživotní pří-
nos v oblasti kultury (dvorana 

slávy), Cena za výjimečný počin 
v oblasti péče o kulturní dě-
dictví, tradiční lidové kultury, www.cenykraje.cz

Loutky z Prostějova  
přinášejí židovské příběhy
Loutkové divadlo STAROST 
z Prostějova své loutky různých 
typů staví na jeviště už téměř 
40 let. Ovšem nejčastěji vystu-
puje s historickými marioneta-
mi s odkrytým vedením. Soubor 
pochází z města, kde žila značná 
část obyvatel židovského půvo-
du, a dostal proto přezdívku Ha-
nácký Jeruzalém. V roce 2022 se 
zde konal nultý ročník festivalu 
Chayim, festival židovské kultu-
ry. „Soubor tehdy nastudoval, asi 
poprvé v historii divadla, aktov-
ku dle povídky českožidovského 
spisovatele Vojty Rakouse, který 
na konci 19. století stvořil lite-
rární postavy starých židovských 
manželů Modcheho a Rézi a po-
psal jejich mnohé veselé či tragi-
komické příběhy. S tímto progra-
mem jsme se zúčastnili několika 
festivalů po celé republice,“ uve-
dl vedoucí souboru Ivan Čech. 
Také letos soubor procestoval 
několik regionů s odvážným dra-
maturgickým počinem v podobě 
představení KDYŽ SE TLOUKLA 
OKNA. Zúčastnil se také me-
zinárodního festivalu židovské 
kultury ŠTETL v Brně, kde pPro-
stějovská Rézi a Modche vystu-
povali na zahradě skvostné vily 
Löw-Beer v Černých Polích.

V domovském Prostějově 
zakončoval spolek svým před-
stavením Dny židovské kultury 
v expozici Muzea a galerie v Pro-
stějově, resp. v bývalém židov-
ském obecním domě. 

Loutkové divadlo Starost přináší židovské příběhy s historickými marionetami.  Foto | Ivan Čech

V příštím roce loutkaři navá-
žou na úspěšné představení dal-
ším kouskem, který ponese hned 
několik názvů: Rézina poslední 
hodinka alias Rézi na smrtelné 

posteli čili překažené modlení. 
S novým příběhem se spolek 
STAROST vydá do několika měst 
po republice. 

 Juraj Aláč

konkrétně v titulech na obno-
vu kulturních památek, obno-
vu staveb drobné architektury 
místního významu či obnovu 
nemovitostí, které nejsou kul-
turní památkou, nacházejících 

Příjem žádostí  
15.–26. ledna 2024

www.olkraj.cz

V kraji vyjel o prvním prosincovém víkendu na železnici mikulášský vlak. České dráhy vypravily v neděli na 
trasu Olomouc – Prostějov a Olomouc – Domašov nad Bystřicí historický vlak s parní lokomotivou Rosničkou. 
Místo průvodčího jízdné kontroloval Mikuláš se svou družinou. K tomu navíc dětem rozdával nadílku. Sou-
částí soupravy mikulášského parního expresu byl také historický bufetový vůz. Jízdu vlakem si užil i hejtman 
Josef Suchánek, který dopoledne v cílové stanici Prostějov prodával lidem charitativní vánoční punč. Výtěžek 
z prodeje putoval na psí útulek Voříšek.  Foto | Olomoucký kraj 

se na území památkových rezer-
vací a památkových zón a jejich 
ochranných pásem. Celková alo-
kace v uvedených dotačních pro-
gramech činí 16 milionů korun.

Informace o aktuálních dotač-
ních programech včetně pravidel 
a vzorů smluv naleznete na webu.

 Tereza Zapletalová

ochrany a popularizace kultur-
ních hodnot, Cena za podporu 
v oblasti kultury a Cena veřej-
nosti, o které rozhodnou hlasy 
občanů našeho regionu. 

Nominace lze zasílat do 
31. prosince 2023 na adresu 
Olomoucký kraj, Odbor spor-
tu, kultury a památkové péče, 
Jeremenkova 40a, Olomouc či 
elektronickou cestou na e-mail: 
posta@olkraj.cz.

 Tereza Zapletalová



12 Sport |

INFORMACE O ZÁMĚRU OLOMOUCKÉHO KRAJE ODPRODAT NEMOVITÝ MAJETEK

� Olomoucký kraj nabízí k odprodeji tento nemovitý majetek:

pozemky parc. č. 5837/6 ost. pl. o výměře 935 m2 a parc. č. 7143 ost. pl. o výměře 40 m2, oba v k.ú. a obci 
Přerov, se všemi součástmi a příslušenstvím, oba z vlastnictví Olomouckého kraje, z hospodaření Střední 
školy technické, Přerov, Kouřílkova 8, za minimální kupní cenu ve výši 1 026 730 Kč, když jednotlivé 
nabídky budou přijímány v uzavřených obálkách. Nabyvatel uhradí veškeré náklady spojené s převodem 
vlastnického práva a správní poplatek spojený s návrhem na vklad vlastnického práva do katastru 
nemovitostí. 

Cenové nabídky s uvedením případného účelu využití předmětných nemovitostí prosím zašlete 
nebo osobně doručte v termínu do 26. 1. 2024 do 13.00 hod. na adresu: Olomoucký kraj, komise pro 
majetkoprávní záležitosti Rady Olomouckého kraje, Jeremenkova 40a, 779 00 Olomouc. Nabídku je 
nutno zaslat ve dvou uzavřených obálkách* a v levém horním rohu obálek výrazně uvést slova „neotvírat 
– cenová nabídka – Přerov“. Na obálce musí být rovněž uvedena doručovací adresa zájemce. Za včas 
doručené se považují nabídky, které byly Olomouckému kraji na uvedenou adresu v uvedeném termínu 
doručeny.
Žádosti, podněty a připomínky k tomuto záměru Olomouckého kraje se přijímají do 26. 1. 2024 do 
13.00 hod. na adrese: Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor majetkový, právní a správních činností, 
Jeremenkova 40a, 779 00 Olomouc.
Doba zveřejnění záměru: od 28. 11. 2023 do 26. 1. 2024 

prosinec 2023

Hendikepovaní sportovci 
poděkovali za podporu

Hejtman Josef Suchánek přijal 
v budově sídla kraje účastníky 
sportovní akce Emil Open. Ti se 
přišli v závěru listopadu pochlu-
bit svými úspěchy na letošních 
letních evropských hrách handi-
capované mládeže a poděkovat 
kraji za podporu.

Kraj na těchto hrách repre-
zentovali žáci Základní a střední 
školy Pomněnka ze Šumperka 
a sportovci z Atletického klubu 

Olomouc. Hejtman Suchánek jim 
za jejich výsledky pogratuloval 
a vyjádřil uznání všem, kteří se na 
úspěších sportovců podíleli. 

Evropské hry hendikepova-
né mládeže jsou mezinárodním 
sportovním a společenským se-
tkáním sportovců se zdravotním 
postižením od 10 do 26 let. V le-
tošním roce se konal už 12. roč-
ník tohoto projektu. Závodníci 
letos změřili své síly v atletice, 

plavání, cyklistice, lukostřelbě, 
stolním tenise, zajímavými dis-
ciplínami jsou boccia a bocce 
(sportovní disciplíny podobné 
francouzské hře pétanque ur-
čené lidem s těžkým tělesným 
postižením, kteří jsou odkázáni 
na invalidní vozík). Na letošní 
hry, které se konaly od 21. do 
25. června, dorazilo 891 účast-
níků z 12 zemí Evropy.

 Radka Kmochová

Mladí sportovci si návštěvu na kraji užili, celé setkání se neslo v neformálním duchu.  Foto | Olomoucký kraj

Mažoretky z Hranic potřetí 
mistryněmi Evropy
Mažoretky Panenky DDM Hra-
nice získaly letos na podzim 
v bulharském Plovdivu třetí titul 
mistryň Evropy. Město Hranice 
je ocenilo zápisem do Zlaté knihy 
města. 

Mažoretky v tomto složení 
spolu trénují a soutěží od roku 
2012 a postupně přešly z těch 
nejmenších kategorií až do sou-
časnosti. Reprezentují DDM 
Hranice a město Hranice na 
různých kulturních, sportovních 
a společenských akcích nejen 
ve městě, ale i po celé České re-
publice. Svými vystoupeními 

dokazují, že mažoretkové sou-
těže již dávno nejsou jen pře-
hlídkami pochodových defilé na 
Radeckého pochod. Hranické 
Panenky patří už déle než dvacet 
let ke špičce nejlepších mažore-
tek v České republice i Evropě. 
Za tuto dobu se i přes obměnu 
generací mohou pyšnit nesčet-
nou řadou titulů a ocenění za 
stále vysokou úroveň a kvalitu 
svého mažoretkového umění 
a originálních sestav, které jsou 
často vzorem a zdrojem inspira-
ce pro jiné mažoretkové skupiny.

 Juraj Aláč

Nejlepším městem pro cyklisty je Uničov
Uničov patří mezi města s nej-
vyšší podporou cyklistické do-
pravy v České republice. Vyplý-
vá to z průzkumu provedeného 
informačním portálem Městem 
na kole. Analýza posuzova-
la 127 měst s více než 10 tisíci 
obyvateli a hodnotila, jak jsou 
na tom například s výstavbou 
cyklostezek.

„Cílem žebříčku CykloRank 
je poskytnout další nový pohled 
na stav cyklistické infrastruktury 
v jednotlivých českých městech. 
A to pohled, pokud možno, co 
nejsnáze opakovatelný, oproště-
ný od subjektivního hodnocení 
a pohled zahrnující co největší 
počet měst,“ uvedli autoři pro-
jektu. Uničov zaujal především 
hustou sítí cyklostezek, které 

vedou nejen uvnitř města, ale 
zároveň ho propojují také s okol-
ními městy a vesnicemi. Celková 

délka komunikací pro bezmoto-
rovou dopravu zde měří jednapa-
desát kilometrů. Z Olomouckého 
kraje se v žebříčku nejlepších 
20 měst umístil ještě Prostějov, 
Přerov a Olomouc. 

„Pro Olomoucký kraj je pod-
pora rozvoje cyklistické dopravy 
naprosto zásadní. Dotační pro-
gram k tomuto účelu u nás fun-
guje 18 let. Moc mě těší, že právě 
Uničov je v tomto směru celore-
publikovým premiantem. Město 
aktuálně pracuje na propojení se 
sousedními Troubelicemi a také 
řada dalších obcí v jeho okolí 
pracuje na přípravě nových úse-
ků cyklostezek,“ uvedl náměstek 
hejtmana a člen Rady města Uni-
čova Dalibor Horák.

 Jaroslav Kropáč

Úspěch olomouckého aerobiku

Aerobik klub Olomouc uspěl na Mistrovství světa 2023 v  belgickém Gentu. Více než 300 závodníků se 
zúčastnilo FISAF International World Sport Aerobics a Olomouc reprezentovalo 8 choreografií. Mistryně 
Evropy a České republiky 2023 si udržely očekávané 1. místo, ve finále je však bohužel předběhl australský 
tým. I přes nepodařené finále se pro český tým jednalo o velký úspěch.  Foto | Aerobik klub Olomouc

INFORMACE O ZÁMĚRU OLOMOUCKÉHO KRAJE ODPRODAT NEMOVITÝ MAJETEK

� Olomoucký kraj nabízí k odprodeji tento nemovitý majetek: stavby:
1) Jedovnice, č.e. 280, rod. rekr. (stavba stojí na pozemku parc. č. 1967 zast. pl. a nádvoří o výměře 
49 m2 ve vlastnictví městyse Jedovnice), 
2) Jedovnice č.e. 290, rod. rekr. (stavba stojí na pozemku parc. č. 1966 zast. pl. a nádvoří o výměře 
48 m2 ve vlastnictví městyse Jedovnice),
3) Jedovnice, č.e. 291, rod. rekr. (stavba stojí na pozemku parc. č. 1973 zast. pl. a nádvoří o výměře 
49 m2 ve vlastnictví městyse Jedovnice),

vše v k.ú. a obci Jedovnice, vše z vlastnictví Olomouckého kraje, z hospodaření Správy silnic Olomouckého 
kraje, příspěvkové organizace, za minimální kupní cenu ve výši 1 106 000 Kč za každou stavbu rod. rekr., 
když jednotlivé nabídky budou přijímány v uzavřených obálkách. Nabyvatel uhradí veškeré náklady 
spojené s převodem vlastnického práva a správní poplatek spojený s návrhem na vklad vlastnického 
práva do katastru nemovitostí.
Cenové nabídky s uvedením případného účelu využití předmětných nemovitostí prosím zašlete 
nebo osobně doručte v termínu do 26. 1. 2024 do 13.00 hod. na adresu: Olomoucký kraj, komise pro 
majetkoprávní záležitosti Rady Olomouckého kraje, Jeremenkova 40a, 779 00 Olomouc. 
Nabídku je nutno zaslat ve dvou uzavřených obálkách* a v levém horním rohu obálek výrazně uvést slova 
„neotvírat – cenová nabídka – Jedovnice č.e….“. (k vybrané stavbě je nutno uvést i příslušné č.e.). Na 
obálce musí být rovněž uvedena doručovací adresa zájemce. Za včas doručené se považují nabídky, které 
byly Olomouckému kraji na uvedenou adresu v uvedeném termínu doručeny.
Žádosti, podněty a připomínky k tomuto záměru Olomouckého kraje se přijímají do 26. 1. 2024 do 
13.00 hod. na adrese: Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor majetkový, právní a správních činností, 
Jeremenkova 40a, 779 00 Olomouc.
Doba zveřejnění záměru: od 28. 11. 2023 do 26. 1. 2024

Mažoretky Panenky Hranice získaly v říjnu zlaté medaile na mistrovství Evropy, kam se vydaly i díky podpoře 
Olomouckého kraje.  Foto | Mažoretky Panenky Hranice


